2

Дело №5-661/17/2022
УИД 16MS0073-01-2022-002368-51
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2022 года                                                              город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району  города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 по судебному району  города Набережные Челны Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Клещевой Р.Р., «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.
УСТАНОВИЛ:

18.07.2022 года в 14.40 часов находясь в магазине «Х» по адресу: город Набережные Челны,  Х, Клещева Р.Р., действуя тайно, путем свободного доступа, похитила товар: картофель весовой весом 3,150 кг. , стоимостью 82 руб. 19 коп., без учета НДС.
В судебном заседании  Клещева Р.Р. пояснила, что думала, что товар оплатила ее сестра.
Выслушав доводы Клещевой Р.Р., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Клещевой Р.Р., подтверждается протоколом об административном правонарушении от 18.07.2022 г. (л.д.4), справкой об отсутствии правонарушений (л.д.3), рапортом сотрудника полиции (л.д.5),  заявлением Н (л.д.6), объяснениями Н, С (л.д.8,9), справкой о стоимости похищенного и о возврате товара в магазин (л.д.10), копией товарной накладной (л.д.11,12), протоколом  изъятия от 18.07.2022 г. (л.д.12) и другими материалами дела.

         Содеянное Клещевой Р.Р.  мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

  Из материалов дела следует, что похищенное возвращено собственнику.
         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются совершение правонарушения впервые, возраст, состояние здоровья ее и ее близких.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновной, которая совершила правонарушение впервые, является пенсионером, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Клещевой Р.Р., наказания  в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями частью 1 статьи 7.27, 29.9, 29.10  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Клещеву Р.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей  в доход государства.

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601073010027140, ОКТМО 92701000001, дело №5-661/17/2022, идентификатор 0318690900000000029260519.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/1  каб.415.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                                                                     Попова Н.Ю.